Башҡортоҫтан Реҫпублиҡаhы
Ауырғазы районы муниципаль районының

Өршәҡ ауыл Ҫоветы ауыл  биләмәhе Ҫоветы
453477, Ауырғазы районы, Иҫҡе Әпҫәләм ауылы.
	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан
Совет сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района
Аургазинский район
453477, Аургазинский район, с.Староабсалямово. Тел. 2-71-31

РЕШЕНИЕ

Совета сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан

О внесении изменений в Положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов (объектов по оказанию услуг) на территории сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан, утвержденное решением Совета сельского поселения Уршакский сельсовет  муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан от 7 декабря 2022 года № 31/6
На основании постановления Правительства Республики Башкортостан от 16 декабря 2022 года № 784 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Башкортостан от 12 октября 2021 года № 511 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления Республики Башкортостан схем размещения нестационарных торговых объектов» и в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с нормами действующего законодательства, Совет сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан р е ш и л:

 внести следующие изменения в Положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов (объектов по оказанию услуг) на территории сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан (далее – Положение), утвержденное решением Совета сельского поселения Уршакский сельсовет  муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан от 7 декабря 2022 года № 31/6:
   1. Подпункт 1.1) пункта 4.2 раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:

«1.1) размещение на срок не более семи лет нестационарного торгового объекта, расположенного в соответствии со схемой в месте размещения, предусмотренном ранее заключенным договором аренды земельного участка, предоставленного для размещения нестационарного торгового объекта (договором на размещение нестационарного торгового объекта), если хозяйствующий субъект продолжает пользоваться земельным участком (землями), при одновременном соблюдении следующих условий:

а) отсутствие у хозяйствующего субъекта задолженности по арендной плате по ранее заключенному договору аренды земельного участка, предоставленного для размещения нестационарного торгового объекта, на дату подачи заявления, а также внесение арендной платы в полном объеме за период после истечения действия договора аренды земельного участка, предоставленного для размещения нестационарного торгового объекта, до даты подачи заявления (отсутствие у хозяйствующего субъекта задолженности по плате по ранее заключенному договору на размещение нестационарного торгового объекта на дату подачи заявления, а также внесение платы в полном объеме за период после истечения действия договора на размещение нестационарного торгового объекта до даты подачи заявления);

б) хозяйствующий субъект берет на себя обязательство разместить нестационарный торговый объект, внешний вид которого соответствует требованиям, содержащимся в правилах благоустройства территории муниципального образования, иных нормативных правовых актах, регулирующих внешний вид нестационарного торгового объекта, или привести внешний вид размещенного нестационарного торгового объекта в соответствие с указанными требованиями в срок и на условиях, установленных договором на размещение нестационарного торгового объекта;".

2. Пункт 1.5 раздела 1 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Включение нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2010 года N 772.».

3. Пункт 2.1 раздела 2 Положения дополнить определением схемы размещения нестационарных торговых объектов и изложить в следующей редакции:

«2.1. Нестационарный торговый объект (объект по оказанию услуг) - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком, вне зависимости от присоединения или неприсоединения к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.

Схема - документ, состоящий из текстовой (в виде таблицы) и графической частей, содержащий информацию об адресных ориентирах, виде, специализации нестационарного торгового объекта, периоде размещения нестационарного торгового объекта, форме собственности земельного участка, о возможности размещения нестационарного торгового объекта субъектами малого и среднего предпринимательства.
Торговый объект - здание или часть здания, строение или часть строения, сооружение или часть сооружения, специально оснащенные оборудованием, предназначенным и используемым для выкладки, демонстрации товаров, обслуживания покупателей и проведения денежных расчетов с покупателями при продаже товаров и услуг.

К нестационарным торговым объектам (объектам по оказанию услуг)  относят павильоны, киоски, в том числе, в составе временных остановочных комплексов, торговые автоматы и иные временные объекты.

Специализация нестационарного торгового объекта (объекта по оказанию услуг) - торговая деятельность, при которой 80 и более процентов всех предлагаемых к продаже товаров (услуг) от их общего количества составляют товары (услуги) одной группы, за исключением деятельности по реализации печатной продукции.».

4.Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан, разместить на официальном сайте сельского поселения Уршакский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования

Глава сельского поселения                                                        Р. И. Абдрахманов
с. Староабсалямово

22.03.2023 г.
№ 35/6